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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NHƠN HƯNG 

 
Số: 32/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
        Nhơn Hưng, ngày 07  tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chỉ thị 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc 

đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang năm 2024 

 

 

Thực hiện nghị quyết của Đảng ủy về thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang theo Chỉ thị 05-CT/TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

Ủy ban nhận dân phường Nhơn Hưng xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm các quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang, gắn với việc xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn 

hóa. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, đảng 

viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trong việc thực hiện tốt nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang. 

- Tạo ra trong xã hội những mô hình mẫu, điển hình thực hiện việc cưới, 

việc tang văn minh, tiến bộ, thực hành tiết kiệm, giữ gìn các giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn, hủ tục trong việc cưới, 

việc tang. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN: 

1. Trong việc cưới 

- Việc cưới cần được tổ chức trang trọng, vui tươi, lành mạnh, phù hợp 

với phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc. Các thủ tục như chạm ngõ, lễ hỏi, 

rước dâu cần được tổ chức đơn giản và gọn nhẹ. 
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- Trang trí lễ cưới và trang phục cô dâu, chú rể phải lịch sự, phù hợp với 

truyền thống văn hóa dân tộc. Tổ chức ăn uống cần tiết kiệm, không kéo dài 

nhiều ngày và phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Đăng ký kết hôn và trao giấy chứng nhận kết hôn phải thực hiện theo 

đúng quy định của pháp luật. Tổ chức lễ cưới và đưa đón dâu phải đảm bảo 

đúng pháp luật về an toàn giao thông và trật tự công cộng. 

- Khuyến khích thực hiện các hình thức sau: Báo hỷ thay cho mời dự tiệc 

cưới; tổ chức tiệc trà thay cho tổ chức tiệc mặn tại gia đình, hội trường cơ quan, 

nhà văn hóa... và không hút thuốc lá tại nơi tổ chức đám cưới; cơ quan, tổ chức 

hoặc đoàn thể xã hội đứng ra tổ chức lễ cưới; đặt hoa ở đài tưởng niệm, nghĩa 

trang liệt sĩ tại địa phương trong ngày cưới. 

2. Trong việc tang 

- Việc tang phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về hộ tịch, 

môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; việc tang cần được tổ chức chu đáo, 

trang nghiêm, gọn nhẹ, tiết kiệm; khi đưa tang phải đảm bảo an toàn giao thông 

và trật tự công cộng; không rắc vàng mã trên đường đưa tang. 

- Việc quàn, chôn cất, hỏa táng, điện táng, bốc mộ và di chuyển thi hài, 

hài cốt phải thực hiện đúng quy định về vệ sinh và môi trường. Tang phục theo 

phong tục truyền thống của từng dân tộc và tôn giáo. 

- Khuyến khích thực hiện hình thức hỏa táng và sử dụng băng, đĩa nhạc 

tang thay cho đánh trống, đờn, ca cổ...; hạn chế tràng hoa, tấm lụy; tổ chức 49 

ngày, 100 ngày, giỗ đầu... nên hạn chế trong nội bộ gia đình và họ tộc. 

- Việc chôn, cải táng, xây mộ phải nằm trong quy hoạch nghĩa trang phù 

hợp với quỹ đất, phong tục, tập quán. 

3. Trong lễ hội 

- Vận động nhân dân điều chỉnh những tập quán lạc hậu, rườm rà trong 

nghi lễ, lễ hội tín ngưỡng, lễ hội dân gian, hạn chế những nghi lễ mang tính bạo 

lực, nguy hiểm, phản cảm. 

- Không tổ chức các trò chơi mang tính chất cờ bạc, vụ lợi... 

- Không tổ chức các hoạt động trái với truyền thống văn hóa dân tộc. 

4. Trong sinh hoạt đời sống 
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- Vận động nhân dân cải tạo các tập quán lạc hậu trong sinh hoạt đời 

sống, trong lao động sản xuất, giữ gìn vệ sinh môi trường, tích cực tham gia xây 

dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, từng bước nâng cao đời sống vật chất 

vả tinh thần. 

- Vận động nhân dân: 

+ Tích cực làm chuồng trại nuôi nhốt, không thả rông gia súc ra đường. 

+ Giảm thiểu và chấm dứt tình trạng sử dụng thuốc diệt cỏ, thuốc bảo vệ 

thực vật tràn lan không đảm bảo quy trình, phòng tránh ô nhiễm môi trường, 

nhất là ô nhiễm nguồn nước. 

+ Áp dụng khoa học công nghệ trong chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng 

hóa sạch để phát triển bền vững. 

+ Di dời chuồng trại xa nhà, xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh, không xả rác, 

chất thải, nước thải ra đường... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Văn hóa - xã hội 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp các khóm, UBMTTQVN và 

các ban ngành đoàn thể phường triển khai kế hoạch tuyên truyền. 

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khóm văn hóa, cơ 

quan, đơn vị văn hóa gắn với thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội. 

2. Các khóm 

Căn cứ kế hoạch này tổ chức họp dân tuyên truyền vận động người dân 

thực hiện việc cưới, việc tang, lễ hội. 

3. Đài truyền thanh phường 

- Xây dựng chương trình phát thanh về phổ biến giáo dục, vận động cán 

bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ 

trang và quần chúng nhân dân về thực hiện việc cưới, việc tang văn minh. 

- Giới thiệu phổ biến các mô hình mẫu của các địa phương đã tiến hành 

triển khai thực hiện đạt hiệu quả. 
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- Phản ánh những cá nhân, tập thể, khuyến khích động viên kịp thời 

những điển hình tốt trong việc thực hiện việc cưới, việc tang. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội phường 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích 

cực thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang; chú trọng công tác giám sát và phản biện xã hội; phát huy 

vai trò người đứng đầu, trưởng khóm, người có uy tín trong cộng đồng dân 

cư… lồng ghép nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang vào các cuộc vận động, các phong trào thi đua. 

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang và lễ hội của UBND phường Nhơn Hưng ./. 

* Nơi nhận: 

- Phòng VH - TT thị xã; 

- Đảng ủy - HĐND phường; 

- MT - đoàn thể phường; 

- Các ban khóm; 

- Lưu: VT. 

                                  KT. CHỦ TỊCH 

                              PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

                                   Lê Thị Kim Sa 
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